
 

 

                                                                           ROMÂNIA 

                                                               JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                                                    CONSILIUL LOCAL 

                                                            AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 
 

  

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 2/ 2021 
privind avizarea “Protocolului (Contractului-cadru) pentru acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul, stocarea temporară, 

sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor care fac obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara” și 

a încheierii acestuia între A.D.I. S.I.G.D. HUNEDOARA și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP) 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 2/ 2021 precum și  Referatul de aprobare nr. 119/ 6 ianuarie 2021 prezentat de domnul Lucian 

Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, din care reiese necesitatea aprobării “Protocolului (Contractului-cadru) pentru acoperirea 

costurilor nete pentru colectarea și transportul, stocarea temporară, sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor care fac 

obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara” și a încheierii acestuia între A.D.I. S.I.G.D. HUNEDOARA și diferite 

organizații de preluare a responsabilității (OIREP); 

Luând în considerare adresele nr. 2732/ 14.12.2020 și 2844/ 21.12.2020 ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, precum și nota de fundamentare întocmită de A.D.I. S.I.G.D. Hunedoara; 

Văzând Raportul comun nr. 162/ 06 ianuarie 2021 prezentat de Biroul Urbanism și Mediu și Compartimentul  juridic din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

În conformitate cu prevederile  art. 59 alin. (3)-(6) din Legea nr. 211/ 2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și cu Statutul A.D.I.S.I.G.D. Hunedoara; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, art. 139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (4), art. 243 

alin. (1) lit. „a” din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art. 1 – Se avizează “Protocolul (Contractul-cadru) pentru acoperirea costurilor nete pentru 

colectarea și transportul, stocarea temporară, sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor 

care fac obiectul răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara”, prevăzut în anexa nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, și încheierea acestuia între A.D.I. S.I.G.D. 

HUNEDOARA și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP)”. 

Art. 2 – Se mandatează Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” sa semneze, în numele și pe seama UAT Municipiul 

Lupeni, Protocoalele (Contractele) pentru acoperirea costurilor nete pentru colectarea și transportul, 

stocarea temporară, sortarea și încredințarea în vederea valorificării deșeurilor care fac obiectul 

răspunderii extinse a producătorului din județul Hunedoara, care vor fi încheiate între A.D.I. S.I.G.D. 

HUNEDOARA și diferite organizații de preluare a responsabilității (OIREP)”. 

Art.3 - Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ. 

Art. 4  Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Lupeni iar la cunoştinţă publică prin publicarea pe situl Municipiului Lupeni. 

 
  Lupeni,  

          6 ianuarie 2021 

 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

              Ing. MARCEL – DANIEL RAD                           Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


